
VOJENSKÝ RECHABILITAČNÍ CENTRUM VE MĚSTĚ ODĚSA

Diplomová práce|Vojenský rechabilitační centrum|místo Oděsa|Dariia Bodnaryuk|Ateliér Stempel - Beneš|ZS 2023 - 2024

01:500 155

01:500 155

01:500 155

01:200 51

01:200 51

01:200 51

01:200 51

N
01:1800 5010

By
d

le
ní

Kr
yt

á
 a

le
j

By
d

le
ní

By
d

le
ní

By
d

le
ní

By
d

le
ní

By
d

le
ní

M
uz

eu
m

Re
st

au
ra

ce
Re

kr
ea

ce

Re
ce

p
ce

Le
če

b
né

 re
ha

bi
lit

ac
e

Sp
or

to
vn

í r
eh

ab
ilit

a
čn

í t
er

ap
ie

A
d

m
in

ist
ra

tiv
a

O
d

d
ěl

en
í s

oc
iá

ln
í r

eh
a

b
ilit

a
ce

01:200 51

N

1 2

3

4

4

56

11

2

2

3

7

5

8

6

1

01:200 51

N

9

10

12

13

15

14

18

14

18

16

4

17

01:200 51

N

10

13

2

4

5

7

6

8

9

20

11

12 13

14

15

16

17

18

19

21

22

23

24

24

25

25

01:200 51

N

1

2

3

4 7

6

5

8

9 9

аксонометрия копия 1
1

Situace   M1:1800 Řez 1 - 1  M1:200

Půdorys přízemí   M1:200

Řez 2 - 2   M1:200

Půdorys přízemí   M1:200

Půdorys 1NP  M1:200

Půdorys přízemí   M1:200

Řez 3 - 3  M1:200

Řez 4 - 4  M1:200

Pozemek se nachází v jižní části města v těsné blízkosti hlavní rekreační oblasti Oděsy a pláže.

Pozemek je zařazen do pásma výškového omezení +150 m.
Charakteristické výšky: 39 - 46 m nad mořem. 
Výškový rozdíl činí 7 m.
Rozloha pozemku je 5,75 ha.

Je známo, že pokud je architektonická stavba vytvořena podle správných kánonů, pokud na člověka 
netlačí, ale zlepšuje jeho vnímání světa, cítí se lépe, a pokud je nemocný, uzdravení je rychlejší a úspěšněj-
ší.

Jedním z hlavních cílů projektu bylo vytvořit takový tichý, klidný prostor se správnou rovnováhou všech 
funkcí, nejen léčebných a regeneračních, ale i těch, které pomáhají pacientům, aby se necítili vyloučeni 
ze společnosti, ale naopak cítili, že se o jejich zdraví stará a myslí na ně v maximální možné míře.

Takový prostor by mohl sloužit různým skupinám obyvatel, pacientům centra, jeho zaměstnancům i 
všem návštěvníkům a jeho cílem je zlepšit zkrášlení a infrastrukturu oblasti, v níž se nachází.

Vytvoření nejen krásného parku, ale i jeho zpříjemnění pro pacienty a návštěvníky, vytvoření restaurace 
a sportovního areálu pro všeobecné využití.

Vytvoření nového atraktivního místa v okolí - uměleckého objektu - aleje. Obnova parkové plochy a 
poskytnutí různých aktivit v území.

Vybudování moderního rehabilitačního centra s možností lékařské péče, rekonvalescence, psycholo-
gické podpory a sociální reintegrace.

Zachování a zpřístupnění kulturního dědictví pro všechny skupiny obyvatel. Zřízení muzea v historicky 
cenné budově.

Výstavba krytého sportovního areálu s bazénem s možností celoročního využití.

Vybudování nových bytových jednotek se speciálně plánovanými a vybavenými byty pro osoby se 
zdravotním postižením v přízemí.

Otevření nové stravovací provozovny pro pacienty vyžadující speciální diety a komfortní restaurace pro 
návštěvníky, obyvatele okolních čtvrtí, turisty a hosty města.

Vytvoření nového kulturního zařízení v okolí, které přitáhne pozornost turistů a návštěvníků města.

Přemístění zastávky veřejné dopravy naproti hlavnímu vchodu do areálu. Organizace vozovky po obvo-
du areálu pro přístup servisních vozidel a údržbu budovy. Tím vytvoření zcela klidné a bezpečné pěší zóny 
v rámci areálu.

Úprava okolí za účelem vytvoření parkovacích míst pro zaměstnance, návštěvníky a pacienty centra. A 
také přeměna chaotického parkoviště na východní straně na pohodlnou organizovanou parkovací plo-
chu. 

Polykarbonátové výrobky se dnes používají téměř ve všech oborech. Polykarbonát je moderní termo-
plastický polymerní materiál. Je možné jej tvarovat do požadovaného tvaru. Takové výrobky se běžně 
používají v automobilovém a leteckém průmyslu i v lehkém průmyslu. Nejrozšířenější využití však polykarbo-
nát našel ve stavebnictví. Polykarbonátové desky se používají pro stavbu různých příček a kabin, markýz, 
průhledných střech a kopulí. Používají se také při prosklení sportovních zařízení, stadionů.

Výrobky z polykarbonátu za své rozmanitosti vděčí vlastnostem tohoto polymerního materiálu: při vší 
své pevnosti je značně pružný, což umožňuje dávat polykarbonátovým deskám různé tvary. Spolehlivost 
konstrukcí je zajištěna použitím speciálních profilů a spojovacích prvků.

Důležité je také to, že polykarbonát váží mnohem méně než běžné sklo, zatímco jeho pevnost je něko-
likanásobně vyšší. Velkým plusem je jeho relativně nízká cena. Téměř každý výrobek z polykarbonátu je 
trvanlivý a spolehlivý, odolný vůči teplotním změnám. Příčky a střechy, přístřešky a markýzy z tohoto mate-
riálu propouštějí světlo, ale zároveň poskytují ochranu před ultrafialovým zářením. Jsou odolné proti nárazu 
a zatížení a zároveň velmi lehké. Polykarbonátové desky mohou mít různé odstíny a tvary - ploché, zvlně-
né, vlnité.

Monolitický polykarbonát, vyrobený a smontovaný v souladu se všemi technologiemi, má ochranu proti 
vlhkosti a ultrafialovému záření a bude vypadat jako nový po mnoho let. Původně se polykarbonát vy-
ráběl výhradně pro zasklívání budov a konstrukcí a stal se nejvýznamnějším konkurentem skla. V poslední 
době se zasklívací polykarbonát běžně používá v překryvných částech střech budov, protože polykarbo-
nát je schopen odolat vážnému zatížení sněhem a větrem, je pevný a nebojí se nárazů, mimo jiné je lehký 
a bezpečný.

Na Ukrajině výrobky z monolitického polykarbonátu vyrábějí následující společnosti:
- PolyCarbonate. Na materiál je poskytována záruka 15 let. Přijímají se objednávky na výrobu nestan-

dardních rozměrů.
- AgroBud. Dodávka je možná po celé Ukrajině.
- Plastiks - Ukrajina. Na materiál je poskytována záruka 10 let.
- Promdesign. Dodávka plechů standardních i nestandardních rozměrů je možná na základě objednáv-

ky. K dispozici jsou různé druhy zpracování: frézování, vrtání, ohýbání za studena a za tepla.
- Profil. Je možné vyrábět výrobky nejrůznějších tvarů - stříšky, půlkruhové střechy, různé zvlněné plochy.

Projekt poskytuje následující konstrukční schéma pro chodník: tenký ocelový sloup o průměru 150 mm 
podpírá obloukové křížové nosníky. Monolitický polykarbonát je ve spojích obloukových nosníků upev-
něn pomocí spider - systému.

Hlavní myšlenkou projektu je obnovit dřívější zaniklé funkce a vytvořit nové, a vytvořit tak nezávislý 
minisystém pro spotřebitele.

Areál bude určen pro následující skupiny obyvatel: pacienty a jejich rodiny, zaměstnance, rekreanty, 
návštěvníky.

Vzhledem k tomu, že lokalita je funkčně rekreační oblastí sanatoria, zůstává účel stejný.
Hlavní areál je rozdělen do tří budov. První z nich zahrnuje vstupní halu s registrační a relaxační zónou. 

Zde může klient, který se již stal součástí prostoru, nastoupit do elektromobilu, který ho odveze na potřeb-
né místo nebo přejde na další oddělení.

Všechny tři budovy mají společný prostor, který slouží jako horizontální komunikace.
Hlavní umělecký objekt v areálu, obloukový chodník, plní funkci přepravy pacientů do kterékoli budo-

vy v areálu. Pod tímto chodníkem mohou být návštěvníci v naprostém pohodlí, protože chrání před sráž-
kami, ultrafialovým zářením a slouží jako ochrana před silným větrem.

Ve druhé budově se nachází lékařský blok.
Ve třetí budově se v přízemí nacházejí sociální a psychorehabilitační místnosti. V prvním patře se na-

cházejí místnosti pracovní rehabilitace.
Všechny tři bloky jsou průchozí, se vstupy ze dvou stran pro pohodlí pacientů.

1 – Vstupní hala s odpočí-
várnou pro pacienty 144 m2

2 – Registrace 30 m2

3 – Konferenční sál 33 m2

4 – WC pro návštěvníky 15 x 
2 m2

5 – Archiv informačních a 
referenčních materiálů 15 
m2

6 – Spíž 5 m2

1 – Vestibul 50 m2

2 – Zóna pro odpočinek 45 + 83 m2

3 – Lekárna17 m2

4 – Sklad nemovitostí 8 m2

5 – Kancelář vrchní sestry 16 m2

6 – Sklad nemovitostí 8 m2

7 – Ordinátorská 16 m2

8 – Kancelář vedoucího oddělení 
16 m2

9 – Kancelář Ortoped-traumatolog 
23 m2

10 – Místnost pro obvaz pacientů 10 
m2

11 – Kancelář konzultant 20 m2

12 – Kancelář rehabilitační speciali-
sta 19 m2

13 – Kancelář neurolog 19 m2

14 – Šatny se skříňkami, sprchami a 
WC pro zaměstnance 15 x 2 m2

15 – Spíž (čisté a špinavé prádlo) 6 
m2

16 – Informační bod 6 m2

17 – Šatna pro návštěvníky a prostor 
pro kočárky, chodítka a podpůrná 
zařízení 16 m2

18 – WC pro návštěvníky 15 x 2 m2 

1 – Vstupní hala s informačním bo-
dem 85 m2

2 – Zóna pro odpočinek 98 m2

Bytové prostory vybavené tech-
nickými prostředky rehabilitace:
3 – Studovna 20 m2

4 – WC 15 m2

5 – Kuchyně 15 m2

6 – Místnost pro výběr a testování 
technických a podpůrných vozidel 
25 m2

7 – Prostor pro uskladnění majetku 16 
m2

8 – Školící místnost pro adaptační tré-
nink pro zdravotně postižené a členy 
jejich rodin 20 m2

9 – Místnost pro skladování zařízení 
technické rehabilitace 20 m2

10 – Místnost pro opravy zařízení 
technické rehabilitace 20 m2

11 – Funkční zkušební místnost 16 m2

12 – Kancelář vedoucího oddělení 
24 m2

13 –  Kancelář sociálních pracovníků 
23 m2

14 – Kancelář sociálních pracovníků 
16 m2

15 – Šatna 9 m2

16 – Café 34 m2

17 – Kuchyně 16 m2

18 – Kancelář odborného poraden-
ství 16 m2

19 – Pokoj pro odpočínek zaměst-
nanců 16 m2

20 – Místnost rodinné problémy 16 m2

21 – Ordinace psychologa 16 m2

22 – Ordinace psychoterapeuta 34 
m2

23 – Šatna 16 m2

24 – Šatny se skříňkami, sprchami a 
WC pro zaměstnance 15 x 2 m2

25 – WC pro návštěvníky 15 x 2 m2

1 – Výtvarná dílna 31 m2

2 – Počítačová třída 30 m2

3 – Sklad nemovitostí 20 m2

4 – Kovová dílna 20 m2

5 – Místnost pro manuální 
práci 31 m2

6 – Dřevozpracující dílna 37 
m2

7 – Společná místnost 33 m2

8 – Šatna 9 m2

9 – WC 18 x 2 m2


